
Originale 
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 420                                      DATA 07/12/2011                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 68                  DEL 07/12/2011 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  x )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI IN V IA GIRETTI E VIA 
FAMIGLIA CASTAGNO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER  L'ASSUNZIONE DI 
PRESTITO ORDINARIO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI  SPA 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
F.to:REVELLINO Roberto 

 
07/12/2011 

 
 
Si attesta la copertura finanziaria numero 
 
 impegno/i   456       Cap.  74050          € 75.000,00 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:REVELLINO Roberto 

 
Lì, 07/12/2011 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ai soli fini della trasparenza viene 
pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 
sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 
comune per 15 giorni consecutivi 

 
DAL 07-dic-2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. REG. ___1037___________________________ 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
 
Dal 07-dic-2011 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì 07-dic-2011 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 



 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI IN V IA GIRETTI E VIA 
FAMIGLIA CASTAGNO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER  L'ASSUNZIONE DI 
PRESTITO ORDINARIO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI  SPA           
 
 

 

 

L’anno  DUEMILAUNDICI nel  mese di DICEMBRE il  giorno SETTE nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 
 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 
l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 30/03/2011 avente come oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2011 e del bilancio pluriennale 2011/2012/2013 e della relazione 
previsionale e programmatica per il triennio 2011/2013” e s.m.i.; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del19/05/2011 avente oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2011 (parte 
contabile)”, dichiarata immediatamente eseguibile,  e s.m.i.; 

VISTO/I l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.); 

 
VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 8 del 

30/03/2011 - dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio 
annuale dell'esercizio 2011 nel quale sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto 
(articolo 203 del T.U.E.L.); 

 
VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di consuntivo n. 21 del 

28/04/2011 - dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto 
d'esercizio dell'anno 2010; 

 



PREMESSO che la Regione Piemonte, con L.R. n. 25 del 27.12.2010 ha previsto, all’art. 
12 la possibilità di finanziare un programma di interventi assistiti da contributi in annualità a favore 
dei comuni piemontesi per la realizzazione od il mantenimento di opere pubbliche di loro 
competenza ai sensi degli articoli 10 e 12 della L.R. 18/1984; 

 
DATO ATTO che a favore del Comune di Bricherasio è stato finanziato l’intervento di 

rifacimento dei marciapiedi in Via Giretti e Via Famiglia Castagno, mediante contributi in 
annualità sull’accensione di un mutuo dell’importo di € 75.000,00 per una durata di 15 anni con 
oneri a tasso fisso a carico della Regione Piemonte, che provvederà ad erogare a favore del 
Comune le quote annuali di ammortamento del mutuo sino ad estinzione dello stesso; 

 
CONSIDERATO che l’importo del progetto approvato con deliberazione Giunta Comunale 

n. 151 in data 17 novembre 2011, dichiarata immediatamente eseguibile, ammonta ad € 100.000,00 
e che l’Amministrazione Comunale provvederà con fondi propri a finanziare l’importo di € 
25.000,00 non coperto da finanziamento; 

 
ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e 

successive modificazioni; 
 

RITENUTO 
 

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le 
risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di lavori per il rifacimento dei marciapiedi in Via 
Giretti e Via Famiglia Castagno; 

 
Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per 

oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di €  75.000,00; 

 
Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 
 
Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 

□ 1 luglio immediatamente successivo la data di perfezionamento (solo per i contratti di prestito 
sottoscritti nel primo semestre dell’anno) ; 

� 1 gennaio del primo anno successivo a quello della data di perfezionamento; 
□ 1 luglio del primo anno successivo a quello della data di perfezionamento; 
□ 1 gennaio del secondo anno successivo a quello della data di perfezionamento; 

 
Che la durata del prestito è di 15  anni ed il relativo tasso è fisso; 
 

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 
2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi 
decreti attuativi.  
 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili. 
 

DETERMINA 
 
1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la 

CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori 
per il rifacimento dei marciapiedi in Via Giretti e Via Famiglia Castagno; 

 
2) di aderire allo schema di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso” ed alle 

condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1255 
del 27 gennaio 2005, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale – Parte 
seconda - n. 29 del 5 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni; 



 
3) che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dall’Amministratore 

Delegato della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la 
proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

 
4) di garantire le n 30 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 

pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del 
T.U.E.L.. 
 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile 
di cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 
giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 
di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria. 

                                                                                   ILRESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

 

 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 
AREA FINANZIARIA  

 
          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti 
impegni di spesa: numero ___456_ per € 75.000,00= con imputazione al Cap. 74050 
“Realizzazione arredo urbano - sistemazione marciapiedi”  del bilancio 2011, disponibile; 

 
Li 07/12/2011 

 
                                                                               ILRESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

 

  


